Запорные клапаны КЗИК, КЗИМ,
КЗИЦ
Технические характеристики
Алматы (727)345-47-04
Ангарск (3955)60-70-56
Архангельск (8182)63-90-72
Астрахань (8512)99-46-04
Барнаул (3852)73-04-60

эксплуатации может находится в двух крайних положениях: "открыто" и "закрыто". Класс
герметичности «А» по ГОСТ 54808.
Схема условного обозначения стандартного исполнения клапанов
1- 2 3. 4 5- 6- 7- 8 9
Клапан КЗИМ- 0 3. 0 1- 15- 400- 1/2NPT- Б
Клапан запорный игольчатый муфтовый (КЗИМ), без винта сброса (0) с ввертным штуцером
(3), фторопластовым уплотнением (0) на один вентиль (1), с условным проходом 15 мм, на условное
давление в 400 бар, под монтажные резьбы 1/2NPT (на входе и на выходе), из стали 12Х18Н10Т (Б).
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Клапан КЗИМ- 2 3. 0 2- 15- 400- K1/2- Б- 1 0 А
Клапан запорный игольчатый муфтовый (КЗИМ), с тестовым портом-дренажом (2) с ввертным
штуцером (3), фторопластовым уплотнением (0) на два вентиля (2), с условным проходом 15 мм, на
условное давление в 400 бар, под монтажные резьбы К1/2 (на входе и на выходе), из стали 12Х18Н10Т
(Б), присоединение технологической линии ниппельное соединение под приварку Ø14мм ст.20 (1),
присоединение дренажной линии  не требуется (0), кронштейн из углеродистой стали для монтажа
малогабаритных датчиков на трубе Ø30…Ø60 (вертикальное либо горизонтальное положение) (А).
Параметры Возможные значения (табл. П3)
1
Тип клапана
запорного
КЗИМ - Клапан запорный игольчатый муфтовый;
КЗИК - Клапан запорный игольчатый комбинированный;
КЗИЦ - Клапан запорный игольчатый цапковый.
2 Исполнение
0 – без винта сброса давления и дренажа;
1 – с винтом сброса давления M8;
2 – тестовый порт (дренаж) 1/4NPT.
3 Изготовление 3 - ввертной штуцер.
4
Тип уплотнения
(табл. П1)
0– фторопласт (рабочая температура: 0…+232°C);
1– графит (рабочая температура: 0…+400°C).
5 Количество вентилей
1 - один вентиль;
2 - два вентиля;
3 - три вентиля.
6 Условный проход
Dn - номинальный параметр, примерно равный внутреннему диаметру
трубопровода.
7
Условное давление
(табл. П2)
Pn - наибольшее избыточное рабочее давление при температуре среды
20°С, при котором обеспечивается заданный срок службы.
8 Монтажная резьба М - монтажная резьба на входе и выходе клапана.
9 Материал корпуса
В стандартном исполнении корпус клапана изготавливается из сортового
проката без термической обработки:
А - корпус изготавливается из стали 20 (рабочая температура:
-20…+425 0С);
Ац - корпус изготавливается из стали 20 с покрытием Ц9.хр (рабочая
температура: -20…+250 0С);
Б - корпус изготавливается из стали 12Х18Н10Т (рабочая температура:
-253…+610 0С);
В - корпус изготавливается из стали 09Г2С (рабочая температура:
-20…+475 0С).
Марка материала – материал указывается заказчиком.
10
Присоединение к
процессу
(табл. П4)
0 – не требуется;
1 – ниппельное соединение под приварку Ø14мм (ст. 20);
2 – ниппельное соединение под приварку Ø14мм (12Х18Н10Т);
3 – соединение с врезным кольцом Ø12мм (12Х18Н10Т);
4 – соединение с врезным кольцом Ø14мм (12Х18Н10Т).
Клапаны запорные
11